
SERVICIO NACION 

G M/ 

L DE LA DISCAPACIDAD 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

Adjudica proyectos correspondientes a 
la Ejecución del Componente Proyectos 
Especiales del Programa Fondo 
Nacional de Proyectos, denominado 
"Fondo Nacional de Proyectos 
Inclusivos 2015", que indica. 

RESOLUCION EXENTA N° U u 3565 

SANTIAGO,  25 A60 2015 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL N° 1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, 
Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley 
19.880 sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de la 
Administración del Estado; la Ley N°20.422 sobre Igualdad de Oportunidades e Inclusión 
Social de Personas con Discapacidad; la Ley N° 20.798, de Presupuestos del Sector Público 
para el año 2015; el Decreto Supremo N°18 de 2015 de del Ministerio de Desarrollo Social 
que nombra al Director Nacional; Resolución Exenta N°2505; 2736; 2921; 3165; 3166; 3331; 
3564 , todas de 2015 del Servicio Nacional de la Discapacidad; la Resolución N° 1600 de 
2008, de la Contraloría General de la República y los antecedentes adjuntos. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, la Resolución N°2504, de 2015, aprobó Líneas, Requisitos y Criterios para la 
Ejecución del Componente Proyectos Especiales del Programa Fondo Nacional de 
Proyectos. 

2. Que, la Resolución Exenta N°2505, de 2015, aprobó las Bases Administrativas y 
Técnicas del Concurso Público convocatoria año 2015, denominado "Fondo Nacional 
de Proyectos Inclusivos". 

3. Que, la Ley N°20.422 que establece Normas Sobre Igualdad de Oportunidades e 
Inclusión Social de Personas con Discapacidad, en su artículo 62, letra e) establece 
que una de las funciones del Servicio, es financiar, total o parcialmente, planes, 
programas y proyectos. 

al111111111 Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob,cl 



Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

4. Que, los proyectos han sido evaluados técnicamente de conformidad a las Bases del 
presente concurso. 

5. Que de conformidad a la Ley N° 20.422, artículo 66, letra k) y a las Bases 
Administrativas y Técnicas, corresponde a la Dirección Nacional del Servicio, o quien 
subrogue legalmente, resolver la adjudicación de los proyectos. 

RESUELVO: 

1. ADJUDÍCANSE los proyectos para su financiamiento, correspondientes al Fondo 
Nacional de Proyectos, denominado "Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos 2015", 
individualizados en nómina adjunta que se entiende formar parte integrante de la 
presente resolución. 

2. SUSCRÍBANSE los convenios de ejecución de proyectos adjudicados para su 
financiamiento, correspondientes al "Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos 2015", 
individualizados en nómina adjunta que se entiende formar parte integrante de la 
presente resolución. 

3. PUBLÍQUESE en la página web institucional del Servicio, listado de proyectos 
adjudicados; aquellos que no; y la lista de espera. 

4. NOTIFÍQUENSE via correo electrónico por la Dirección Regional respectiva a los 
proponentes adjudicados, informando el inicio de la etapa de suscripción de 
convenios. 

5. IMPÚTESE el gasto que demanden los convenios al Subtítulo 24, ítem 01 y asignación 
581 y 587 correspondiente del presupuesto del año 2015. 

ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE 

„---.-_------ '------- k\\  

, , , c o DIRECTOR );>  
:<-3 NACIONAL 

'(-,>>.-  , 
F.....mt, ., 	. ,S.',/,  Director Nacional 

0-NIEL CONCHA,GAM 
,\•-• .. Director 

 

,:'"- e'S lelo Nacional de la Discapacidad 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

1 
Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

DATOS DEL PROYECTO AD)UDICACION 

N° Rut 
Entidad Folio Nombre Proyecto Adjudicación Monto 

Aprobado . 

1 
53311661- 

2  
12022-2015 

No decidan por mi, 
decidamos juntos(as). Hacia 
la consideración de las PeSD 
psíquica como Sujetos de 
Derecho 

Adjudicado 7.200.575 

2 
60511021- 
5 11857-2015 Comunicación para Todos No Adjudicado O 

3 

60511021- 
5 11837-2015 

Plataforma comunicacional 
para la inclusión de personas 
en situación de discapacidad 
Aportaciones desde la 
comunidad para la creación 
de la estrategia provincial No Adjudicado O 

4 
60511083- 

5 
12224-2015 

Inclusión en la provincia de 
Arauco 

. 
Lista de Espera 0 

5 
60905000 - 

4 
11739-2015 

Lee Escuchando en la 
Biblioteca Nacional Adjudicado 23.340.512 

6 
60905000- 

4 
12076-2015 

Biblioteca de Santiago 10 
años avanzando en la 
inclusión 

Lista de Espera O 

7 
60908000- 
0 11982-2015 

Para una mejor inclusión y 
comunicación en la JUNAEB No Adjudicado O 

8 
60911006- 

6 
11819-2015 UBB Pública e Inclusiva No Adjudicado O 

9 
61004012- 

8 
11685-2015 

Acceso y Derechos para 
personas en situación de 
discapacidad; una visión 
compartida del Sector 
Justicia, Región de Coquimbo 

Adjudicado 3.226.050 

10 
61008000- 

11938-2015 
Voces y miradas hacia la 

., 
inclusión nclusion Adjudicado 3.397.690 

11 
61107000- 

4 
11904-2015 

Talleres Polideportivos 
Adaptados para la sexta 
región 

Lista de Espera O 

12 
61313000- 

4 
11644-2015 

Audioguías interpretativas 
para la inclusión visual en 
parque nacional Chiloé 

Adjudicado 7.337.000 

13 
61602123- 

O 
11679-2015 

Lokitos por la música y la 
conversación Lista de Espera O 

14 
61606402- 

9 
12119-2015 

Proyecto físico recreativo 
para personas en situación 
de discapacidad psíquica del 
Hospital de Día, 
perteneciente al hospital San 
Juan de Dios de La Serena 

. 
Lista de Espera O 

15 
61606900- 
4 11950-2015 

Actividades deportivas y 
kinésicas para personas con 
trastornos psiquiátricos 
severos No Adjudicado O 

16 
61607300- 

1  
11762-2015 

Jornada de Derecho sexual y 
reproductivo en personas en 
situación de discapacidad, 
celebración día internacional 
de la discapacidad 

Lista de Espera O 

17 
61608406- 

2 
11964-2015 

Lengua de Señas para el 
Salvador Lista de Espera O 

18 
61941900- 

6 
11845-2015 

Difusión Derechos de 
Imputado, en Braille 

Lista de Espera O 

19 
65002765- 

5 
11861-2015 

Pedaleando hacia la inclusión 
social Adjudicado 6.969.740 

20 
65004460- 
6 11839-2015 Paletas con ruedas No Adjudicado 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

DATOS DEL PROYECTO AWUDICACION 

N° 

21 

Rut 
Entidad 

Folio Nombre Proyecto Adjudicación 
Monto 

Aprobado 
65009149- 

3 
12049-2015 Por Un Peñalolén Más 

Inclusivo Lista de Espera 0 

22 65012617- 
3 12173-2015 

Capacitación a Docentes 
Escuelas Municipales de 
Recoleta No Adjudicado O 

23 
65012920- 

2  
12194-2015 

Buscando la Inclusión Social, 
educar, capacitar e informar 
los derechos de las PeSD 

Adjudicado 10.654.906 

24 
65016406- 
7 11850-2015 

Senderismo para todos, 
buscando la accesibilidad a 
espacios naturales y semi 
naturales de Chile No Adjudicado O 

25 
65018149- 

2 12209-2015 

Difusión de los derechos de 
las PeSD a través de los 23 
canales de televisión 
asociados en Arcatel 

Adjudicado 39.880.000 

26 
65020629- 
O 11799-2015 Movilicémonos No Adjudicado O 

27 
65021105- 105- 

7 
11870-2015 Por una igualdad de derechos 

y oportunidades Adjudicado 8.886.560 

28 
65022

4
863- 

11800-2015 Seminario Tecnologías Lista de Espera O 

29 
65022863- 
4 11805-2015 Auspicio Fundalurp No Adjudicado O 

30 
65022863- 
4 11803-2015 R-capacita No Adjudicado O 

31 
65024156- 

8 
11663-2015 

Programa de inclusión social 
para Personas en situación 
de discapacidad 

Lista de Espera O 

32 65024298-k 12161-2015 Desafiando limites a través 
de la EQUINOTERAPIA Adjudicado 18.575.500 

33 
65025048- 

6 
12219-2015 

Talleres de senderismo y 
campismo una aventura 
inclus

i
va, educativa y 

recreativa 

Lista de Espera O 

34 
65026216- 

6 
11969-2015 Televisión para Todos Adjudicado 24.200.000 

35 
65027341- 

9 
12094-2015 Incluyendo talentos artísticos 

en la comunidad serenense Adjudicado 4.947.840 

36 
65027341- 

9 
12144-2015 

Trabajando por una inclusión 
productiva 

. 
Lista de Espera O 

37 
65030477- 

2 
11634-2015 Tecnología Accesible Adjudicado 6.094.574 

38 65031421- 
2 11645-2015 

Los derechos humanos en las 
personas en condición de 
esquizofrenia No Adjudicado O 

39 
65032168- 

5  
11712-2015 

Formación de recursos 
humanos para el deporte 
inclusivo y adaptado 

Adjudicado 3.365.000 

40 
65034590- 
8 11782-2015 

Olimpiadas para la Inclusión 
y Recreación hacia Personas 
con Discapacidad Psíquica y 
Mental No Adjudicado O 

41 
65034895- 

8 
11761-2015 

Campaña de promoción 
sobre Derecho Laboral y la 
Discapacidad Cognitiva 

Lista de Espera O 

42 
65036585- 
2 12160-2015 PintArte Pillanlikan No Adjudicado O 

43 
65038568- 

3 
11994-2015 

Deporte sobre ruedas para 
Valdivia Adjudicado 29.761.400 

44 
65043424- 

2 
11833-2015 Lengua de Señas en el box 

dental. Prueba Piloto Adjudicado 6.423.760 

45 65043875- 12008-2015 Actividad física en Mi Mundo No Adjudicado O 

Servicio Nacional de [a Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

DATOS DEL PROYECTO ADJUDICACION 

N° 
' 

Rut 
' ,Entidad 

Folio Nombre Proyecto Adjudicación 
Monto 

Aprobado 
2 

46 
65046843- 
0 11713-2015 

Promoción y uso de las 
tecnologías accesibles para la 
inclusión social de las 
personas con discapacidad. No Adjudicado O 

47 
65048065- 

1 
11924-2015 

Inclusión una responsabilidad 
de todos y todas. Campaña 
de concienciación sobre el 
Derecho a una educación de 
calidad para las personas con 
Síndrome de Down. 

Adjudicado 4.033.300 

48 
65048065- 

1  
11806-2015 

Inclusión deportiva-
recreativa a través del 
fortalecimiento del desarrollo 
psicomotor en niños y niñas 
con síndrome de Down 

No Adjudicado O 

49 
65050046- 
6 12101-2015 

Talleres de equitación e 
hipoterapia "Intervención 
social de personas 
discapacitadas" Etapa dos No Adjudicado O 

50 
65052008- 
4 11829-2015 

Implementación sala 
psicomotricidad No Adjudicado O 

51 
65056433- 

2 
12158-2015 

Compartiendo Sueños de 
Inclusión Adjudicado 6.523.000 

52 
65056433- 
2 11885-2015 

Bordando Sueños de 
Inclusión No Adjudicado O 

53 65057947-k 12025-2015 
Capacitación de Inclusión 
Universal 

No Adjudicado O 

54 
65060229- 

3 
12228-2015 Portal Laboral Inclusivo Lista de Espera O 

55 
65060794- 

5  
11923-2015 

Promoviendo la inclusión de 
las personas con 
discapacidad 

Adjudicado 10.000.000 

56 
65061351- 

1 
11874-2015 

Escuela de Equitación 
Especial y ParaEcuestre 

Lista de Espera O 

57 
65061588- 

3 
11979-2015 

Segundo Encuentro por la 
inclusión de personas en 
situación de discapacidad en 
el campo de la cultura y las 
artes, Incluye 2016 

Adjudicado 12.061.800 

58 
65061

3
588- 

11783-2015 Sala inclusiva de Artes Lista de Espera O 

59 
65061762- 

2 
12060-2015 

Documental 
(((RESONANCIA))) por el 
derecho a la información y la 
inclusión 

Adjudicado 26.254.913 

60 
65061762- 

2  
12214-2015 

Glosario de Lengua de Señas 
Chilena: Derechos Sexuales 
y reproductivos 

Lista de Espera O 

61 
65061762- 
2 12232-2015 Campaña Yo Canto en Señas No Adjudicado O 

62 
65063564- 
7 11721-2015 

Formación de tenistas con 
discapacidad intelectual No Adjudicado O 

63 
65063887- 

5  
11810-2015 

Itinerancia de experiencias 
musicales dirigidas por 
jóvenes con TEA 

Adjudicado 7.285.000 

64 
65064

6
903- 

11705-2015 HEY! Adjudicado 28.097.486 

65 
65064903- 

6 
11791-2015 

Capacitación, Difusión y 
Encuesta No Adjudicado O 

66 
65065654- 
7 12208-2015 

El arte del folclore en la 
inclusión No Adjudicado O 

67 65065759- 11888-2015 Pedalea Sin Límites No Adjudicado O 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



DATOS DEL PROYECTO 
	

AD]UDICACION 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

N° 
Rut 

Entidad 
Folio Nombre Proyecto Adjudicación 

 Monto 
Aprobado 

4 

68 65065773-k 12069-2015 
Museo del Mar de Arica: 
Ahora el mar se toca Adjudicado 4.832.970 

69 
65066729- 

8 
11665-2015 

1 x 1 a Escala por la 
Inclusión, Realización 

., 
Audiovisual Video Animación 
en tu Colegio 

Adjudicado 6.598.000 

70 
65066837- 

5 
11859-2015 

Curso de Lengua de Señas 
Chilena (LSCH), para 
funcionarios de la 
Municipalidad de Coquimbo 

Adjudicado 4.533.331 

71 
65067105- 

8 
12117-2015 

Proyecto RADIO LOCOS POR 
HABLAR Adjudicado 18.567.279 

72 
65067514- 
2 12146-2015 

Conociendo mis derechos 
genero inclusión real No Adjudicado O 

73 
65069172- 

5 
11910-2015 

Desarrollo e Inclusión en la 
Naturaleza 

. 
Lista de Espera O 

74 
65070197- 

6 
12152-2015 

Deportes en la naturaleza y 
discapacidad 

. 
Lista de Espera O 

75 65070214-k 12013-2015 1ros Juegos Nacionales Down Adjudicado 34.694.260 

76 
65072627- 

8 
11901-2015 

Taller de habilidades 
comunicativas mediante la 
creación de material 
educativo accesible e 
inclusivo, para niños con 
Condición del Espectro 
Autista 

Adjudicado 7.210.000 

77 
65072984- 

6 
11651-2015 

"AlfabeTIC" Proyecto de 
iniciación a la alfabetización 
para niños con Síndrome de 
Down con el uso de una 
pizarra interactiva 

Adjudicado 4.556.999 

78 
65073010- 

O 
11676-2015 

Escuelas deportivas para 
... 

niños con Síndrome de Down 
Lista de Espera O 

79 
65076242- 

8 
12183-2015 Vida saludable para personas 

del Espectro del Autismo 
. 

Lista de Espera O 

80 
65076508- 

7 
11718-2015 Teatro en Silencio Lista de Espera O 

81 65076508- 
7 11732-2015 

Gestión del Riesgo en 
Emergencias y Desastres 
Naturales No Adjudicado O 

82 
65076516- 

8 
11980-2015 

Talleres de deporte adaptado 
en lugares turísticos en 
Coronel 

Lista de Espera O 

83 65076658-k 12100-2015 
Historias de integración en 
una fotonovela Adjudicado 8.207.987 

84 
65076698- 

9 
12178-2015 

Ellos/as, nosotros/as y Yo 
También, avanzando hacia la 
convivencia plena 

Adjudicado 7.570.000 

85 
65076698- 
9 11796-2015 Yo También Cuento No Adjudicado O 

86 
65078343- 

3 
11884-2015 Proyecto Sueños Do, Re, Mi Adjudicado 6.545.011 

87 
65080075- 

3 
12206-2015 

Goalball, deporte paralímpico 
! e inclusivo i No Adjudicado O 

88 
65081

8
067- 

12112-2015 Inclusión tarea de todos Lista de Espera O 

89 
65081140- 

2 
11744-2015 

Adquisición Implementación 
Deportiva de uso Individual 
consistente en 6 sillas de 
Ruedas para el Club 
Deportivo y Cultural Cruz del 
Sur Puerto Montt 

Lista de Espera O 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

DATOS DEL PROYECTO ADJUDICACION 

 

N° 
iwk  

Rut 
Entidad Folio dil Nombre Proyecto Adjudicación Montoill 

Aprobado. 

O 
90 

65081186- 
0 11867-2015 

Taller de Ciclismo Urbano 
Inclusivo No Adjudicado 

91 
65081615- 

3 
12181-2015 

Estado inclusivo, Web para 
todos y todas Adjudicado 12.473.940 

92 
65081743- 
5 11860-2015 El deporte nos integra No Adjudicado O 

93 65083285-k 12032-2015 
Tics en educación p para 
fortalecer la Inclusión Social 

Adjudicado 39.954.217 

94 
6508$742- 

8 
11947-2015 Entretejiendo Sueños Adjudicado 3.310.000 

95 
65085466- 

7  
12046-2015 

Plataforma de 
Georeferenciación de 
personas con discapacidad 
para el desarrollo de 
estrategias de prevención y 
evacuación ante emergencias 
y desastres 

Lista de Espera O 

96 65086246- 
5 11719-2015 

Talleres de expresión y 
fomento de la identidad y la 
belleza inclusiva No Adjudicado O 

97 
65086458- 
1 11842-2015 

Derribando Montañas en las 
Montañas No Adjudicado O 

98 
65087424- 

2 
12019-2015 

Juntos nos movemos por la 
inclusión 

Adjudicado 6.249.950 

99 
65104997- 

O 
12138-2015 

Integración social de 
pacientes psiquiátricos en 
situación de internación 
prolongada, a través de 
Tablets y herramientas 
digitales 

Adjudicado 9.326.910 

100 
65104997- 

O 
12092-2015 

Integración social de 
pacientes psiquiátricos de 
larga estadía, a través de 
Coro de Mujeres Maravilla 

Lista de Espera O 

101 
65105659- 

4 
12116-2015 

INTEGRAMENTES, Inclusión a 
través de Brain Computer 
Interfaces 

Adjudicado 19.005.000 

102 
65129460- 

6 
12081-2015 

Fortalecimiento centro de 
recuperación Osorno Lista de Espera O 

103 65129520- 
3 12201-2015 

Promoviendo el deporte y 
recreación como Razón de 
Vivir No Adjudicado O 

104 
65156410- 

7  
11696-2015 

Mejorando nuestro taller de 
panadería y pastelería 
Masitas 

Adjudicado 5.328.890 

105 
65178170- 

1 
11836-2015 Programa Conecta2 II Etapa Lista de Espera O 

106 65178170- 
1 11968-2015 

Taller de inclusión 
sustentable y residuos 
electrónicos No Adjudicado O 

107 
65185150- 

5  
12041-2015 

ME MUEVO CONTIGO, 
inclusión a través de la 
actividad física y el deporte 

No Adjudicado O 

108 
65191030- 

7  
11637-2015 

Taller de Sexualidad, 
Afectividad y Relajación 
Corporal para los Jóvenes y 
Adultos de UNPADE La 
Serena 

Adjudicado 6.379.970 

109 
65214210- 

9 
12190-2015 

iVivamos la inclusión, 
entretenidos y monitoreados! 
Organización Vida te invita, 
FONAPI te apoya 

Adjudicado 13.604.490 

110 
65291980- 

4 
11972-2015 

Medios de Comunicación 
Regional al servicio de la Adjudicado 13.847.800 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

DATOS DEL PROYECTO ADRIDICACION 

N° Rut 
Entidad 

Folio 
____:4e 	

 Nombre Proyecto 

Inclusión 

Adjudicación 
	 Aprobado 

111 65291980- 
4 

11912-2015 
Dramaterapia un espacio de 
expresión creativa para la 
Diversidad 

Adjudicado 5.151.696 

112 65309860-k 11831-2015 Escucha mis Manos Adjudicado 3.900.000 

113 
65345250- 

O 
11802-2015 Incluye-arte: una mirada al 

arte desde la inclusión Adjudicado 5.034.990 

114 
65345250- 

0 
 

11801-2015 

Programa de sexualidad para 
niños, niñas y jóvenes en 
situación de discapacidad por 
el derecho a la inclusión 
social 

Adjudicado 6.669.670 

115 
65401200- 

8 
12212-2015 

Programa de Actividades 
Polideportivas, Recreativas y 
Medioambientales para 
Personas en Situación de 
Discapacidad Cognitiva de la 
Comuna de Padre Hurtado 

Lista de Espera O 

116 
65404510-

O  
11813-2015 Pintemos La Integración Lista de Espera 0 

117 
65438250- 

6 12188-2015 Caminando hacia la inclusión 
laboral de todos y todas Adjudicado 6.770.000 

118 
65443900- 

1  11759-2015 
Estreno y lanzamiento 
película inclusiva El 
Despertar de Camila 

Lista de Espera O 

119 
65455520- 

6 11778-2015 
Difusión de derechos de 
personas con discapacidad Lista de Espera O 

120 65472640-k 11937-2015 

REDISPA Casa Club: Lugar 
de encuentro para el arte y la 
cultura desde una mirada 
inclusiva 

Lista de Espera O 

121 
65548460- 

4 11742-2015 Energía Diferente Adjudicado 15.118.371 

122 
65567530- 

2 
11675-2015 

Aprendo al ritmo de la 
música Lista de Espera O 

123 
65568280- 
5 11840-2015 Un mundo feliz No Adjudicado O 

124 65614730-k 12098-2015 Cocinando y creando para la 
Inclusión Adjudicado 8.371.539 

125 
65616040- 
3 11749-2015 

Proyecto interactivo 
educativo generando 
inclusión para niños y 
adolescentes No Adjudicado O 

126 
65666110- 
0 11848-2015 

Mejorar Calidad de Vida en 
Niños y Jóvenes con 
Síndrome de Down a través 
del Deporte No Adjudicado O 

127 
65666740-

O  
12089-2015 Prevención emergencias Lista de Espera O 

128 
65677

9
030- 

11652-2015 Arte y Transformación Social Lista de Espera O 

129 65704620- 
5 

11817-2015 Avanzando de la mano de la 
tecnología inclusiva 

. 
Lista de Espera O 

130 
65704620- 

5 
11817-2015 Avanzando de la mano de la 

tecnología inclusiva Adjudicado 12.919.564 

131 
65706530- 

7 
12227-2015 

Escuela y Teatro de Muñecos 
para la Diversidad en 
itinerancia por 8 regiones del 
país 

Lista de Espera O 

132 
65737690- 
6 11708-2015 Emergencia segura No Adjudicado O 

133 
65738470- 

4 
12213-2015 Programa Radial Saliendo a 

Flote Adjudicado 5.895.480 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.ct 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

DATOS DEL PROYECTO ADJUDICACION 

N° 
Rut 

Entidad 
Folio Nombre Proyecto Adjudicación 

Monto 
Aprobado 

134 
65813300- 

4 
11795-2015 

Abriendo puertas hacia un 
futuro inclusivo Lista de Espera O 

135 65819500-k 12056-2015 Noticias para todos Adjudicado 7.970.000 

136 65819500-k 12149-2015 
Actividad física y deportes 
adaptados Lista de Espera O 

65830310- Talleres de Aero pilates, 
137 

4 
12153-2015 adaptado para menores con Adjudicado 5.241.600 

Trastorno de Espectro Autista 

138 
65839860- 

1 
12073-2015 Nada es Imposible, 

Luchamos por la Inclusión Lista de Espera O 

65850700- 

Formando un taller musical, 
para la inclusión social, de 

139 
1  

12136-2015 estudiantes en situación de 
discapacidad, de la Escuela 

Adjudicado 5.912.903 

Especial Municipal Las Lilas 
Implementación de aulas con 
tecnologías para la inclusión 

140 
65850700- 

1 
12104-2015 

de estudiantes en situación 
de discapacidad de la escuela 
especial municipal las lilas de 

Adjudicado 14.931.300 

Traiguen 

141 
65863400- 

3 
12217-2015 Música y danza, libertad del 

alma Lista de Espera O 

65930950- Adaptando las posibilidades 142 
5 12045-2015 del movimiento No Adjudicado O 

Caminando juntos por la ruta 
de la Inclusión. Favoreciendo 

143 
65974170- 

9 
12070-2015 

el diálogo en torno a la 
igualdad de oportunidades e 
inclusión en educación inicial 
en la XIV región de los Ríos 

Adjudicado 9.153.104 

65992290- La práctica del folklore 
144 

8 
11716-2015 contribuye a la inclusión 

social 
Adjudicado 3.933.620 

69020100- Plan de seguridad comunal 
145 

3  
11711-2015 inclusivo "Por el derecho a la 

seguridad de todos y todas" 
Adjudicado 16.640.233 

Catastro comunal por la 

146 
69020100- 

3 
11746-2015 discapacidad "Por el derecho 

a la inclusión de todas y 
todos" 

Adjudicado 19.715.000 

69030200- FormArte, Artes escénicas 
147 

4 
12134-2015 como herramienta de acceso 

a la cultura Inclusiva 
Adjudicado 9.795.000 

Programa piloto en 
consejería y psicoeducación 

148 
69040100- 

2 
11826-2015 sobre derechos sexuales y 

reproductivos para personas 
en situación de discapacidad 
de la comuna de La Serena 

Adjudicado 9.295.840 

Generando espacios 

149 inclusivos de ciudadanía y 
69040800- cultura con identidad 
7 11899-2015 territorial y provincial No Adjudicado O 

150 
69041

3 
 500- 

11715-2015 Detrás de la luz Adjudicado 4.495.730 

Talleres Deportivos y 
151 69041500- Recreativos Inclusivos en la 

3 11858-2015 Playa de Los Vilos No Adjudicado O 

152 Feria de la Inclusión en 
69050300-k 11726-2015 Papudo No Adjudicado O 

69050600- Promoviendo los derechos de 
153 

9 
11908-2015 las personas en situación de 

discapacidad en San Felipe 
Adjudicado 5.896.000 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis,gob.cl 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

DATOS DEL PROYECTO ADJUDICACION _ 

N° ay 
Rut 

Entidad 

69050600- 
9 

Folio Nombre Proyecto Adjudicación 

Adjudicado 

Monto 
Aprobado 

3.883.451 154 12097-2015 

Tecnología Asistivas, 
abriendo puertas a la 
Inclusión Social, de alumnos 
y alumnas de la Escuela 
Especial Sagrado Corazón 

155 
69050600- 

9 
11790-2015 APP: San Felipe inclusivo Lista de Espera O 

156 

69050600- 
9 11688-2015 

Tecnologías de apoyo como 
herramientas de inclusión 
para alumnos en situación de 
discapacidad de las Escuelas 
y Liceos de la comuna de 
San Felipe No Adjudicado O 

157 
69050700- 

5 
11887-2015 

Curso de Actividad Física y 
deporte Lista de Espera O 

158 69050700- 
5 12159-2015 

Putaendo invita a la 
"Inclusión por medio del 
deporte" No Adjudicado O 

159 
69050800- 

1  
12039-2015 

Yo Vivo Protegido de 
Emergencias y Desastres 
Naturales 

Adjudicado 17.220.650 

160 
69051100- 

2  
12166-2015 

Espacio para la inclusión y 
promoción de derechos para 
personas en situación de 
discapacidad comuna de Los 
Andes 

Lista de Espera O 

161 
69051400- 

1  
11942-2015 

Talleres de Actividad Física 
adaptada, comuna de San 
Esteban 

Adjudicado 5.205.440 

162 69060700-k 11965-2015 

Acciones con base 
comunitaria para un plan de 
emergencia y protección civil 
inclusivo, comuna de 
quintero 

Adjudicado 5.590.500 

163 
69061000-

O  
11927-2015 Escuela VIÑACREACTIVA Lista de Espera O 

164 69061300-k 12199-2015 

Seminario Taller Inclusivo 
sobre Afectividad y 
Sexualidad en Personas en 
Situación de Discapacidad de 
la Comuna de Quilpué 

Adjudicado 3.050.000 

165 69061300-k 12196-2015 
Taller y festival de danza 
inclusivo Adjudicado 5.000.000 

166 
69061500- 
2 11770-2015 Todos Hacemos deporte No Adjudicado O 

167 
69070700- 

4 
11814-2015 

Taller Conjunto Instrumental 
Inclusivo 

. 
Lista de Espera O 

168 
69071600- 
3 11727-2015 

Curso Básico de Lengua de 
Señas No Adjudicado O 

169 
69071900- 

11723-2015 
Isla de Maipo con mas 

., 
inclusión nclusion y mas igualdad 

Lista de Espera O 

170 
69072

9
600- 

11907-2015 Inclusión con Cultura Lista de Espera O 

171 
69073200- 
9 11714-2015 

Tu y yo somos iguales, 
juguemos por la inclusión No Adjudicado O 

172 
69073700- 

O 
11856-2015 

Red de discapacidad comunal 
El Tabo 

Adjudicado 3.458.500 

173 69080400-k 11654-2015 Los Viajes de Erdoyza No Adjudicado O 
174 69080400-k 11647-2015 Los Viajes de Erdoyza No Adjudicado O 

175 
69080800- 

5 
12210-2015 

Cesfam TV/VIDA TV, 
Televisión Inclusiva 

Adjudicado 16.180.000 

176 69080800- 
5 

12215-2015 Taller Deporte Inclusivo Lista de Espera O 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

DATOS DEL PROYECTO AD)UDICACION 

N, 

177 

illialdáig~: 

Rut 

69081
9

300- 

Folio Nombre Proyecto Adjudicación Monto 
Aprobado 

12131-2015 Boccias Requínoa Adjudicado 3.899.142 

178 
69081300- 

9 
11851-2015 

Taller de folclore 
latinoamericano, danza e 
instrumentos 

No Adjudicado O 

179 
69081600- 

8 
11724-2015 

Implementando el Tenis en 
Silla de Ruedas: Un Aporte al 
Deporte Inclusivo en Coinco 

Lista de Espera O 

180 
69090300- 

8 
11808-2015 

Implementación de Tics para 
niños, niñas y jóvenes en 
situación de discapacidad en 
el contexto educacional, 
favoreciendo su futura 
inclusión social 

Adjudicado 6.239.684 

181 
69091300- 

3 
11780-2015 Víctor la mano danza Lista de Espera O 

182 
69100100- 

8 
11697-2015 

Promoviendo un desarrollo 
integral de las PESD en 
Curicó 

Adjudicado 6.700.000 

183 
69110400- 
1 11667-2015 Plazas inclusivas para Talca No Adjudicado O 

184 
69110800- 

7 
11639-2015 

En Pencahue Integramos a 
Todos y Todas 

Lista de Espera O 

185 
69130400- 
O 11953-2015 Taller de Expresión Artística No Adjudicado O 

186 69130700-k 12053-2015 Equitación para todos No Adjudicado O 

187 
69140100- 
6 12066-2015 

Quirihue, todos por la 
Inclusión No Adjudicado O 

188 
69140600- 

8 
11636-2015 

Ñiquén formula su plan 
comunal de emergencia 
inclusivo y participativo 

Adjudicado 5.390.000 

189 
69140900- 

7  
12023-2015 

Artes circenses: facilitando la 
inclusión sociocultural de 
niños, niñas, adolescentes y 
jóvenes de los 
establecimientos 
municipalizados de la 
comuna de Chillán 

Lista de Espera O 

190 
69140900- 
7 11865-2015 

Juegos inclusivos abriendo 
espacios en el deporte No Adjudicado O 

191 
69140900- 
7 11733-2015 

Seminario Inclusivo un paso 
hacia la Inclusión No Adjudicado O 

192 
69141100- 

1  
11768-2015 

Radiodifusión Inclusiva 
"Jóvenes emisores de 
Coihueco" 

Adjudicado 8.698.071 

193 
69141100- 

1 
11816-2015 

Actividad Física y Recreativa 
Junto a Mi Comunidad 

Adjudicado 13.497.142 

194 
69141400- 
0 11951-2015 

Banda de asociación de 
discapacitados, revitalizando 
la participación e inclusión de 
los discapacitados de Quillón No Adjudicado O 

195 69141700-k 11656-2015 
Compañía de teatro inclusivo 
El Carmen Lista de Espera O 

196 
69150500- 
6 11811-2015 

Talleres de deporte inclusivo 
para la comunidad de Penco No Adjudicado O 

197 
69160100- 
5 11931-2015 

Sistema de alarmas para 
catástrofes en viviendas de 
personas con discapacidad 
severa de la comuna de 
Arauco No Adjudicado O 

198 
69160300- 
8 11686-2015 

Acondicionamiento físico 
inclusivo (AFI) No Adjudicado O 

199 69160300- 11760-2015 Actividad física un espacio de No Adjudicado O 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob,cl 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

h  DATOS DEL PROYECTO 

Rut 
ADJUDICACION 

ntidad 
Folio Nombre Proyecto Adjudicación 

Monto 
Aprobado 

8 salud y entretención 

200 
69160400- 
4 12156-2015 Karate inclusivo No Adjudicado O 

201 
69170200- 

6 
11943-2015 

Concienciación en 
Discapacidad a través del 
arte y culturas ancestrales 

Adjudicado 3.040.834 

202 
69172600- 

2  
11872-2015 

Implementación de Protocolo 
comunal inclusivo de 
emergencias y desastres 

Adjudicado 24.782.340 

203 
69180200- 

O 
12021-2015 

"Sin Límites para 
Aprender...." Juntos por la 
inclusión de nuestros 
alumnos/as 

Adjudicado 4.321.107 

204 
69190500- 
4 12026-2015 

Carahue promueve el 
deporte adaptado No Adjudicado o 

205 
69191200- 

0  11988-2015 

Las Personas en Situación de 
Discapacidad de la Comuna 
de Gorbea, se integran a 
través de la práctica del 
deporte adaptado de Bochas 

Lista de Espera o 

206 
69191600- 

6 
11853-2015 

Rompiendo las barreras del 
deporte 

No Adjudicado O 

207 69200300- 
4 12132-2015 

Programa Cultural Inclusivo, 
Talleres Culturales en la 
Comuna de Lanco No Adjudicado O 

208 
69200300- 
4 12127-2015 

Promoviendo los derechos de 
las personas en situación de 
discapacidad en la comuna 
de Lanco No Adjudicado o 

209 
69201100- 

7 
11925-2015 

Inclusión a través de la 
cultura 

Adjudicado 4.610.000 

210 
69201100- 
7 12110-2015 

Emprendiendo nuestros 
sueños No Adjudicado O 

211 
69220700- 

9 
11751-2015 

El Buen Vivir de la sexualidad 
y la reproducción en 
Contexto de mujeres en 
situación de discapacidad 

Adjudicado 3.704.500 

212 
69230700- 

3  
11941-2015 

Si me pongo en tu lugar, mis 
manos no hablan, mis ojos 
no escuchan, mis oídos no 
ven y mis brazos no 
caminan,.. me enseñas.. 

Adjudicado 7.133.738 

213 
69251000- 

3 
11995-2015 

Programa de intervención en 
el ámbito deportivo y 
recreativo, para la inclusión 
de personas que presentan 
algún grado de discapacidad 
en la comuna de Camarones 

Adjudicado 13.035.000 

214 69254000-k 11916-2015 Peñalolén te incluye Adjudicado 36.769.900 

215 
69255400- 

0 
 

12205-2015 
Abriendo los ojos: el camino 
hacia una comuna de y para 
todos y todas 

Lista de Espera O 

216 
69255400- 
0 12122-2015 

La historia contada por 
nuestras manos No Adjudicado O 

217 
70008080- 
3 12078-2015 

Difusión de tecnología 
nacional para la discapacidad No Adjudicado O 

218 
70015120- 

4 
11999-2015 

Comuniquémonos en forma 
efectiva en situaciones de 
emergencia o desastres 
naturales 

Adjudicado 7.997.782 

219 
70592300- 

O 
12011-2015 

Literatura Chilena, Un 
espacio para todos 

Adjudicado 10.117.000 

220 70592300- 12088-2015 Derribando prejuicios: No Adjudicado o 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

DATOS DEL PROYECTO ADJUDICACION 

Monto 
Aprobado sl 

Rut 
Entidad 

Folio Nombre Proyecto Adjudicación 

O pintura versus discapacidad 
visual 

221 
70766

9
500- 

11863-2015 Festival de Teatro inclusivo Lista de Espera O 

222 
70791800- 
4 12077-2015 

Eduquemos a la U.A. en la 
Inclusión No Adjudicado O 

223 

70829000- 
9 11772-2015 

Personas Ciegas de 
Concepción disminuyen la 
brecha digital integrándose a 
las nuevas tecnologías de 
acceso a la información y 
comunicación social a través 
del uso de telefonía 
inteligente No Adjudicado O 

224 71023700-k 12058-2015 Cultivando en el desierto No Adjudicado O 

225 
71540100- 
2 11990-2015 

El Arte de las Estrellas 
Mágicas No Adjudicado O 

226 
71625600- 

6 
12035-2015 

SURDUS cultura sorda, gira 
multiregional Lista de Espera O 

227 71647500-k 12157-2015 

Acercando mundos. Talleres 
de dialogo y 
recomendaciones sobre la
inclusión de niños y niñas en 
situación de discapacidad en 
condición migratoria 

Adjudicado 9.475.000 

228 71647500-k 11966-2015 

Asesoría física, psicológica y 
kinésica al Club ALPOS de 
deporte adaptado de 
Basquetbol 

Lista de Espera O 

229 

71647500-k 12009-2015 

Justicia y ciudadanía. 
Reconocimiento a los 
derechos de los 
discapacitados No Adjudicado O 

230 
71859100- 

7  
12038-2015 

Más cultura para las 
personas en situación de 
discapacidad 

Adjudicado 4.820.000 

231 
71912200- 

0 
 

12020-2015 
Organización para la 
inclusión laboral de personas 
en situación de discapacidad 

Adjudicado 8.349.146 

232 
71912200- 

O 
12055-2015 

El acceso a la justicia y el 
derecho a la tutela efectiva a 
las personas en situación de 
discapacidad 

Lista de Espera O 

233 
71912200-

O  
11909-2015 Orquesta Nacional de Ciegos Lista de Espera O 

234 
72052000- 

1 
11699-2015 Informática inclusiva Adjudicado 13.395.030 

235 
72052000- 
1 11702-2015 

Comuniquémonos sin 
barreras No Adjudicado O 

236 
72129500- 

1 
11903-2015 

Taller folclórico inclusivo 
Opadi Lista de Espera O 

237 
72169400- 

3 
11640-2015 

Programa de estimulación y 
desarrollo 
psicosocioemocional y motor 
para NNJ del centro de 
protección residencial Padre 
Jarlan de la comuna de 
Coquimbo 

Adjudicado 11.436.000 

238 
72527600- 

1  
11641-2015 

El Plástico (Un trabajo 
accesible para jóvenes con 
necesidades especiales) 

Lista de Espera O 

239 
72625000- 

6 
12129-2015 

Arte en la Psicosis Ortopedia 
para el alma Adjudicado 13.989.010 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

DATOS DEL PROYECTO ADJUDICACION 

N° 
Rut 

Entidad 
Folio Nombre Proyecto Adjudicación 

Monto 
Aprobado 

240 
72625

6
000- 

12057-2015 Deporte para todos y todas Lista de Espera O 

241 
72676600- 

2 
12177-2015 

El museo incluyente, un 
espacio para la convivencia 

Adjudicado 17.009.610 

242 72690300-k 11849-2015 
Educarte, Rompiendo 
barreras para la inclusión 

Adjudicado 11.228.000 

243 
72758100- 

6 
12226-2015 

Teatro musical inclusivo en 
Hogar Belén 

Adjudicado 7.365.664 

244 
73102900- 
8 11707-2015 Taller de Danza No Adjudicado 

245 
73102900- 
8 11709-2015 

Espacio de estimulación y 
comunicación aumentativa No Adjudicado 

246 73108000- 
3 12031-2015 

Arte e Inclusión, Talleres y 
Seminario en Balmaceda Arte 
Joven No Adjudicado O 

247 
73141400- 

9 
11983-2015 

Taller de Arte y Fotografía 
para niños, niñas, jóvenes 
con autismo y sus cuidadores 

Adjudicado 3.096.364 

248 
73568600- 

3 
11635-2015 

Georeferenciación de las 
PeSD 

Adjudicado 6.050.000 

249 
74093700- 
6 11745-2015 

Taller de actividad física y 
relajación inclusiva No Adjudicado 

250 
74295200- 

2  
11871-2015 

Mujeres Viviendo con 
Discapacidad: Por el disfrute 
de nuestra sexualidad y la 
autonomía de nuestros 
cuerpos 

No Adjudicado 

251 
74502700- 

8 
12137-2015 

Programa inclusivo para la 
gestión de riesgos de 
desastres. 

Lista de Espera 

252 
74502700- 
8 12115-2015 

Sobre las Tablas nos 
Expresamos Todos No Adjudicado O 

253 
74504600- 

2 
11862-2015 Hilando redes, Enseñas Adjudicado 16.016.000 

254 
74794700- 

7 
12040-2015 

Práctica deportiva para 
personas en situación de 
discapacidad visual en la 
ciudad de Temuco 

Lista de Espera 

255 
74862200- 

4 
12118-2015 

NEWEN TRAYEN Fuerza que 
da vida 

Adjudicado 3.386.960 

256 
75419000-

O  
11877-2015 Abriendo mi mundo Adjudicado 6.838.250 

257 
75532900- 

2 
12167-2015 

La comunicación de niños y 
niñas especiales a través de 
todas las dimensiones del 
arte 

Lista de Espera 

258 75630500-k 12044-2015 
Escuela inclusiva de fútbol 
para persona en situación de 
discapacidad diversa. 

Adjudicado 6.234.720 

259 75678900- 
7 11653-2015 

Puesta en escena de la 
sonoridad y la visibilidad de 
las niñas y los niños sordos No Adjudicado 

260 
75961690- 

1 
12084-2015 

Basquetbol Inclusivo para 
Personas en Situación de 
Discapacidad Los Álamos 
2015 

Adjudicado 4.533.984 

261 
75961690- 
1 12124-2015 Taller de Música INCLUSOL No Adjudicado O 

262 
75974100- 

5 
11730-2015 

Los ojos tras las tecnologías 
adaptadas de la computación 

Adjudicado 4.605.476 

263 75974700- 
3 11677-2015 

Re educación de habilidades 
psicomotrices, cognitivas y 
fortalecimiento de vínculo No Adjudicado 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

DATOS DEL PROYECTO ADJUDICACION 

N° 
Rut 

Entidad 
Folio Nombre Proyecto Adjudicación 

Monto 
Aprobado 

264 
75976140- 

5 
12231-2015 

Talleres Culturales de 
Inclusión Social para el 
Colegio Intercultural Trañi 
Trañi 

Adjudicado 12.818.000 

265 
75993650- 
7 11939-2015 Talleres por la igualdad No Adjudicado O 

266 
81380500- 

6 
12189-2015 

Deporte inclusivo 
participación e inclusión Los 
Ríos 

Adjudicado 11.092.000 

267 
81380500- 

6 
12145-2015 

FabLab. Laboratorio de 
tecnologías para la inclusión 

 Adjudicado 21.178.000 

268 
81380500- 

6 
12147-2015 

Accesibilidad Universal en la 
Plataforma de Admisión e 
Info alumnos de la UACh 

No Adjudicado O 

269 81380500- 
6 11962-2015 

la Conferencia Internacional 
en Tecnologías Asistidas y 
Diseño Inclusivo No Adjudicado O 

270 
81380500- 
6 11960-2015 

Misión de Investigación en 
Tecnologías para la Inclusión 
de Estudiantes con 
discapacidad de la UACH No Adjudicado O 

271 
82156700- 

9 
12113-2015 

Hablemos de sexualidad en 
personas en situación de 
discapacidad intelectual 

Lista de Espera O 

272 
82369500- 

4 
11914-2015 

Taller Protegido, abriendo 
puertas a una real 
integración 

Lista de Espera O 

273 
82531700- 

7  
12099-2015 

Educación sexual Integral 
para niños, niñas y jóvenes 
con discapacidad intelectual 
Una estrategia Familia 
Escuela 

Lista de Espera O 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

